М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ

±%.0Ъ,Я02Я № ЗЛО
г. MiHCK г. Минск

О проведении республиканской
конференции

На основании Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 года №1446, в соответствии с
Планом работы Министерства здравоохранения Республики Беларусь на
2023 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 31 марта 2023 г. республиканскую научно-практическую

конференцию с международным участием «Двигательные расстройства.
Современные состояния проблемы» (далее — конференция) в очном
формате (с видеотрансляцией) на базе государственного учреждения
«Республиканский научно-практический центр неврологии и
нейрохирургии» (далее -  ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии») в
соответствии с утвержденной программой.

2. Определить:
2.1. состав организационного комитета конференции (прилагается);
2.1. программу конференции (прилагается);
2.3. распределение мест для участия в конференции (прилагается).
3. Директору ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии» Сидоровичу

P.P. совместно с организационным комитетом обеспечить организацию и
проведение конференции (в том числе в формате видеоконференции);

4. Начальникам главных управлений по здравоохранению областных
исполнительных комитетов, председателю Комитета по здравоохранению
Минского городского исполнительного комитета, руководителям
государственных организаций здравоохранения, подчиненных
Министерству здравоохранения, первому проректору государственного
учреждения образования «Белорусская медицинская академия
последипломного образования» (дадлее-БелМАПО), ректорам
медицинских университетов, иным заинтересованным, обеспечить
участие заинтересованных специалистов, врачей-неврологов,

2

врачей-нейрохирургев, врачей анеетезиолегов-реанимателегев, врачей
детских неврологов, врачей общей практики (врачей терапевтов), врачей
педиатров согласно приложению 3.

4.1. командировать (для г. Минска -  направить) для участия в
конференции специалистов согласно приложению 2 и 3 с оплатой
командировочных расходов по основному месту работы в соответствии с
законодательством;

4.2. дополнительно обеспечить участие врачей-специалистов в
работе конференции в онлайн-режиме;

4.3. обеспечить условия для проведения видеоконференции на базе
организаций здравоохранения и учреждений образования,
осуществляющих подготовку, повышение квалификации и (или)
переподготовку специалистов с высшим медицинским, фармацевтическим
образованием, с учетом соблюдения в установленном порядке санитарно
противоэпидемических мер.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя Министра Кроткову Е.Н.

Министр

Приложение 1
к приказу Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь

-03 - 2023 №

Состав
организационного комитета республиканской научно-практической

конференции с международным участием «Двигательные расстройства.
Современные состояние проблемы»

(в том числе в режиме видеоконференции)

Сидорович P.P. директор ГУ «РНПЦ неврологии и
нейрохирургии», главный внештатный
нейрохирург Министерства здравоохранения
(председатель)

Чернуха Т.В. заместитель директора по научной работе ГУ
«РНПЦ неврологии и нейрохирургии»
(заместитель председателя)

Василевич Э. Н. заместитель директора по организационно-
методической работе ГУ «РНПЦ неврологии и
нейрохирургии»

Ващилин В.В. заместитель директора по медицинской части
ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии»,
главный внештатный специалист по неврологии
Министерства здравоохранения

Лихачев С.А.

Рушкевич Ю.Н.

заведующий неврологическим отделом
«РНПЦ неврологии и нейрохирургии»

ГУ

главный научный сотрудник неврологического
отдела ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии»

Плешко И.В.

Буняк А.Г.

ведущии научный сотрудник неврологического
отдела ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии»

ведущий научный сотрудник неврологического
отдела ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии»

Приложение 2
к приказу Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь

-05 • 2023 №

ПРОГРАММА
республиканской научно-практической конференции с международным

участием «Двигательные расстройства. Современные состояние
проблемы»

Место проведения: ГУ «РНПЦ неврологии и нейрохирургии», г. Минск,
ул. Ф.Скорины,24 , актовый зал
Дата проведения: 31 марта 2023 г.

Время Наименование доклада Докладчик
10.00-10.10 Открытие конференции Сидорович P.P., директор ГУ

«РНПЦ неврологии и
нейрохирургии», главный
внештатный нейрохирург
Минздрава;
Ващилин В.В., заместитель
директора по медицинской
части ГУ «РНПЦ неврологии и
нейрохирургии», главный
внештатный специалист по
неврологии Минздрава;
Лихачев С.А., заведующий
неврологическим отделом ГУ
«РНПЦ неврологии и
нейрохирургии»

10.10-10.40 Нейровоспаление и
нейродегенерация: две
стороны одного процесса

Иллариошкин С.Н.,
заместитель директора по
научной работе Федерального
государственного бюджетного
научного учреждения
«Научный центр неврологии»,
директор Института мозга
ФГБНУ НЦН, академик
РАН, д.м.н., профессор

10.40-11.00 Г енетика дистонических
синдромов

Чернуха Т.Н., заместитель
директора по научной работе
ГУ «РНПЦ неврологии и
нейрохирургии», д.м.н., доцент

11.00-11.30 Современный алгоритм
лечения спастичности.

Рушкевич Ю.Н., главный
научный сотрудник
неврологического отдела ГУ
«РНПЦ неврологии и
нейрохирургии», д.м.н., доцент

11.30-12.00 Постуральные нарушения и
падения: этиология,
клиника, диагностика,

Марьенко И.П., главный
научный сотрудник
неврологического отдела ГУ

методы коррекции «РНПЦ неврологии и
нейрохирургии», д.м.н., доцент

12.00-12.30 Основные принципы
диагностики и лечения
моторных и немоторных
проявлений болезни
Паркинсона

Аленикова О.А. главный
научный сотрудник
неврологического отдела ГУ
«РНПЦ неврологии и
нейрохирургии», д.м.н.

12.30-13.00 Современные методы
нейромодуляции в лечении
двигательных нарушений.

Боярчик В.П.,
врач-нейрохирург
нейрохирургического
отделения № 2 ГУ «РНПЦ
неврологии и нейрохирургии»

13.00-13.15 Лекарственные препараты
«Минскинтеркапс»,
применяемые в неврологии

Сербии С.А., ведущий
специалист УП
«Минскинтеркапс»

13.15-13.30 Перерыв
13.30-14.00 Проблемные аспекты

диагностики и лечения
болезни Вильсона
Коновалова

Плешко И.В., ведущий
научный сотрудник
неврологического отдела ГУ
«РНПЦ неврологии и
нейрохирургии», к.м.н.

14.00-14.30 Субталамичесое ядро, как
целевая структура для
нейромодуляции при
болезни Паркинсона:
преимущества и недостатки

Буняк А.Г., ведущий научный
сотрудник неврологического
отдела ГУ «РНПЦ неврологии
и нейрохирургии», к.м.н.

14.30-15.00 Подходы к
дифференциальной
диагностике синдрома
паркинсонизма при
дегенеративных
заболеваниях центральной
нервной системы

Павловская Т.С., старший
научный сотрудник
неврологического отдела ГУ
«РНПЦ неврологии и
нейрохирургии», к.м.н.

15.00-15.20 Опыт применения
селективной дорзальной
ризотомии с целью
коррекции спастичности и
нарушения функции тазовых
органов у пациентов
паллиативной группы с
детским церебральным
параличом

Венегас К., врач-нейрохирург
нейрохирургического
отделения № 3 ГУ «РНПЦ
неврологии и нейрохирургии»

15.20-15.40 «Миоклонус-дистония:
клинические проявления,
подходы к терапии»

Куликова C.JL, ведущий
научный сотрудник
неврологического отдела
ГУ «РНПЦ неврологии и
нейрохирургии», к.м.н.

15.40-
16.30

Дискуссия. Закрытие конференции

Приложение 3
к приказу Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь

• (93. 2023 № 3*0

Распределение мест
для участников республиканской научно-практической конференции с

международным участием
«Двигательные расстройства. Современные состояние проблемы»

№ Наименование организаций Количес
тво мест

1. Министерство здравоохранения Республики Беларусь 2
2 Комитет по здравоохранению Минского горисполкома 10
3. Главное управление по здравоохранению Брестского

облисполкома
10

4. Главное управление по здравоохранению Витебского
облисполкома

10

5. Главное управление по здравоохранению Гомельского
облисполкома

10

6. Главное управление здравоохранения Гродненского
облисполкома

10

7. Главное управление по здравоохранению Минского
облисполкома

10

8. Главное управление по здравоохранению Могилевского
облисполкома

10

9. Государственное учреждение образования «Белорусская
медицинская академия последипломного образования»

2-3

10. Учреждение образования «Белорусский государственный
медицинский университет»

1-3

11. Учреждение образования «Витебский государственный
ордена Дружбы народов медицинский университет»

1-3

12. Учреждение образования «Гродненский
государственный медицинский университет»

1-3

13. Учреждение образования «Гомельский государственный
медицинский университет»

3

14. Государственное учреждение «Республиканский научно-
практический центр медицинской экспертизы и
реабилитации»

1

15. Государственное учреждение «Республиканский центр
медицинской реабилитации и бальнеолечения»

2

16. Государственное учреждение «Республиканский научно-
практический центр неврологии и нейрохирургии»

10

2

17. Государственное учреждение «Республиканский научно-
практический центр психического здоровья

3

18. Государственное учреждение «Республиканский
клинический медицинский центр» Управления делами
Президента Республики Беларусь

1

19. Государственное учреждение «Республиканский научно-
практический центр медицинской радиологии и экологии
человека»

2

20. Государственное учреждение «Республиканский научно-
практический центр травматологии и ортопедии»

2

21. Государственное учреждение «Республиканская
клиническая больница медицинской реабилитации»

1-2

22. Всего: 100

Пресс-релиз республиканской научно-практической конференции
«Двигательные расстройства. Современные состояния проблемы»

31 марта 2023 г. года на базе ГУ «РНПЦ неврологии и
нейрохирургии» состоится республиканская научно-практическая
конференция с международным участием «Двигательные расстройства.
Современные состояния проблемы».

Обмен опытом на республиканской научно-практической
конференции позволит выработать организационные и практические
решения для повышения качества оказания специализированной и
высокотехнологичной помощи пациентам с тяжелыми болевыми
синдромами в соответствии с современными мировыми тенденциями.

Ведущими специалистами нашей страны, а также Российской
Федерации будут сделаны сообщения о новых технологиях в области
диагностики и лечения болевых синдромов различной этиологии,
проведен разбор клинических случаев. Полученная информация будет
способствовать совершенствованию оказания неврологической и
нейрохирургической помощи данной категории пациентов, снижению
временной и стойкой нетрудоспособности и повышению качества жизни
населения Республики Беларусь.